第 19 回 嘉麻市デジタル推進協議会 会議録

１．審議会等の名称  第 19 回嘉麻市デジタル推進協議会

２．開催日時     令和 7 年 12 月 3日（水）19 時 00 分～

３．開催場所     本庁舎 5階 委員会室 2

４．公開又は非公開  公開

５．非公開の理由（会議を非公開とした場合のみ）

６．出席者

（１）委  員

会 長 川原 憲治

副会長 髙松 美紀

委 員 岡本 洋子 有光 勇樹 長野 美津子 原田 景子

角 ちひろ  松岡 瞳子 新開 未奈子 山口 希代子

（欠席： 深町 政幸、大塚 樹里）

（２）執行機関

   デジタル戦略課 課長 古賀 義宏 課長補佐 山本 匡貴

デジタル戦略係 辺田 康介 電算管理係 深江 壮

（欠席： 電算管理係長 伊藤 一将）

７．傍聴人数（会議を公開した場合のみ） 0人

８．議題及び審議の内容

  〇開会

  〇会長あいさつ

  〇議事

【議題】

（１）報告

   ・資料 1_嘉麻市デジタル推進計画の進捗管理に関する中間報告について

   ・資料 2_令和 6年度末報告の附帯意見に対する回答について

・資料 3_令和 7年度デジタル推進計画進捗状況アンケート（中間）に対する回答について

（２）その他

・令和 8年度スケジュールについて

・デジタル戦略課事業について

【審議の内容】

（１）報告

   ・資料 1_嘉麻市デジタル推進計画の進捗管理に関する中間報告について

   事務局より、資料１の内容について説明

【委員】

意見なし、資料のとおり報告を行う

・資料 2_令和 6年度末報告の附帯意見に対する回答について

   事務局より、資料２の内容について説明

【川原会長】

 このまとめについて、この事務局からとくに伝えておくべき、回答はあるか。

【事務局】

 該当の会議の中で説明を行わせていただいているので、今回の会議では特にない。

【川原会長】

 もしかしたら回答漏れがあるかもしれないが、回答漏れが無いかどうかお知らせいただければと

思うがいかがか。

【委員】

 意見なし

・資料 3_令和 7年度デジタル推進計画進捗状況アンケート（中間）に対する回答について

   事務局より、資料 3 の内容について説明

【事務局】

 評価についての意見については、評価の方向性について本協議会で協議を行いたいと思っている。

この部分に対して、今回会議での回答の記載はしていない。

 ～アクションプランに対する回答については、記載のとおり読み上げ～

【川原会長】

後半は各アクションプランについての個別回答となるが、回答に関して意見あればお願いしたい。

 また、各アクションプランに対しての評価方法としてパーセンテージの提示によって委員に評価

を求められていたが、評価の設定が事前に伝わっておらずその評価に関する意見もあったかと思う。

 また、各アクションプランにおける各課の進捗状況の違いが各アクションプランの達成にどう対

応しているかというところがわかりづらい項目がいくつかあったと思う。

 事務局から今後の審議事項とされているように、来年度以降の評価の見直しとして今回のパーセ

ンテージだけだと判断しかねるかなと思う。最終報告にあたって、アクションプラン全体の達成度

最終的にどこまで達成したかの評価の仕方を検討していかないといけないかなと思う。

そういったところのご意見・アドバイスがあればお知らせいただければと思うが、いかがか。

【委員】

 No19 の「施設等の予約申し込みオンライン化推進」などで、以前がこうだったがデジタル化を進

めるにあたってどのようなことができるようになったかを書いていただけると評価しやすい。

【事務局】

 担当課と調整して、以降の年度末も進捗管理の状況報告があるので、そのような回答を得られる

よう調整する。

【川原会長】

 No19 に限らず、デジタル化推進ということでデジタル化事項に関して前後の比較があれば判断指

標になるかなと感じている。No13 の本庁と支所のオンライン化に関しても、テレビ電話等無かった

時から今回検討するにあたってどうなったか、支所間の行き来が減ったかどうかなど分かりやすい

指標になると思う。

【川原会長】

 1 ページ目の評価指標の改善要望などもう少し、審議する必要はあるか。今いただいている意見の

みで次回以降確定するなど方向性について事務局側の考えを教えて欲しい。

【事務局】

 評価の仕方は最終答申を迎えるにあたって、令和 8 年度の会議の中で評価方法について話をさせ

ていただければと思う。それにあたって、今いただいたご意見を基にしてこういう形で評価をして

いきたいということで、お示しさせていただきさらにご意見をいただきたいと思う。

 それにあたって、電子アンケートでお聞きすることもあるかもしれないが、そのような形でご協

力いただきたい。

【川原会長】

 最終年度に関して中間はあるのか。

【事務局】

 最終年度が全体の答申ということになる。答申をするにあたっての協議に時間をいただければと

思うので、中間の状況は情報共有のみ行い、報告書の作成は省略させていただきたい。

【川原会長】

今回評価してみて、追加のご意見・ご要望はあるか。

【委員】

 意見なし

（２）その他

・令和 8年度スケジュールについて

・デジタル戦略課事業について

【事務局】

令和 8 年度スケジュールについて、年度当初は令和 7 年度末進捗状況の報告と評価の方法につい

ての話をさせていただきたい。その後、中間の進捗状況を共有し、年度末に最終答申の流れとなる。

 ～その他、デジタル推進応援員育成講習・デジタルまつりについてお知らせ～

【川原会長】

 今年度の開催はあるか。

【事務局】

開催予定である。

例年 2 月に内容を周知し 3 月頃の開催をしている。日程調整したうえでお示ししたい。

（３）次回開催日程

別途調整予定

   日時 令和 8 年 月 日 水曜日 午後 7時～

   場所 嘉麻市役所本庁

〇閉会

９．配布資料

・レジュメ

・資料 1_嘉麻市デジタル推進計画の進捗管理に関する中間報告について

・資料 2_令和 6 年度末報告の附帯意見に対する回答について

・資料 3_令和 7 年度デジタル推進計画進捗状況アンケート（中間）に対する回答について